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Diarienummer: 0022/16 

  

Handläggare: Andreja Sarcevic 

                          Tel: 031-368 54 61 

                          E-post: andreja.sarcevic@gshab.goteborg.se 

 

Yttrande över Higab AB:s utredning av kommunfullmäktiges uppdrag 
avseende kulturhistoriskt värdefull bebyggelse, långsiktigt hållbar 
hyressättning samt konsekvenser av fastighetsförsäljningar 

 

Förslag till beslut i styrelsen för Göteborgs Stadshus AB  

1. Tillstyrka nedanstående yttrande över kommunfullmäktiges uppdrag till Higab AB 

avseende kulturhistoriskt värdefull bebyggelse, långsiktigt hållbar hyressättning samt 

konsekvenser av fastighetsförsäljningar.  

2. Överlämna ärendet till kommunstyrelsen för beredning samt till kommunfullmäktige för 

ställningstagande. 

Sammanfattning  

På uppdrag av kommunfullmäktige har Higab AB (Higab) fastställt principer för investeringar i 

kulturhistoriskt värdefull bebyggelse samt principer för hållbar hyressättning. Utöver det har 

bolaget även genomfört uppdraget om att belysa konsekvenser av försäljning av fastigheter som 

bidrar positivt till bolagets resultat. Higab har överlämnat ärendet till Stadshus AB för yttrande 

innan vidare beredning i kommunstyrelsen inför kommande ställningstagande i 

kommunfullmäktige. 

Stadshus AB ställer sig bakom Higabs förslag om principer för investeringar i kulturhistoriskt 

värdefull bebyggelse samt principer för hållbar hyressättning. Vidare anser Stadshus AB att Higab 

har fullgjort uppdraget att belysa ekonomiska konsekvenser av försäljning av fastigheter som bidrar 

positivt till bolagets resultat.  

Genom att ta fram principer för hyressättning skapar Higab förutsättningar för en långsiktig, 

transparent och rättvisande hyressättning, vilket Stadshus AB ser positivt på. Principerna är på en 

övergripande nivå, vilket de också bör vara. Stadshus AB gör samtidigt bedömningen att 

finansieringsförhållanden avseende hyran för föreningslokaler behöver belysas utifrån ett 

kommunövergripande perspektiv eftersom dessa berör såväl Higabkoncernen som bidragsgivande 

nämnder.  
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En annan fråga som behöver klargöras är finansieringsmodellen mellan Higab och Got Event AB. 

Stadshus AB har tidigare gett Göteborg & Co Kommunintressent AB i uppdrag att se över 

finansieringsmodellen mellan Higab och Got Event. Stadshus AB anser att denna översyn måste 

ske med utgångspunkt i de principer för hyressättning som föreslås i föreliggande ärende.  

Ekonomiska konsekvenser  

Higabs beslutsunderlag innehåller en analys av förslagets ekonomiska konsekvenser. Stadshus AB 

har inga synpunkter på analysen men ser samtidigt ett behov av att finansieringsmodellen gällande 

två av hyressättningsprinciperna, avseende föreningslokaler samt ansvarsförhållanden mellan 

Higab och Got Event, klargörs ytterligare inom ramen för andra utredningar.     

Olika Perspektiv 

Stadshus AB har inte funnit några särskilda aspekter på barnperspektivet, 

jämställdhetsperspektivet, mångfaldsperspektivet, miljöperspektivet eller omvärldsperspektivet, 

utöver det Higab gjort i sin beredning av ärendet.   

Bakgrund  

I samband med bolagsöversynen beslutade kommunfullmäktige den 5 juni 2014 att ge lokalklustret 

tio olika uppdrag. Higab AB fick i egenskap av moderbolag ett samordningsansvar för uppdragens 

genomförande. Föreliggande ärende rör följande uppdrag: 

1. Uppdrag 4: ”Vid investeringar i kulturhistoriskt värdefulla byggnader som inte kan 

finansieras inom ramen för marknadsmässiga hyror bör kommunfullmäktige värdera hur 

eventuella nedskrivningsbehov kan komma att påverka bolagets finansiella ställning.” 

2. Uppdrag 4b (del 1): ”Higab AB ges i uppdrag att belysa hur Higab på ett långsiktigt 

hållbart sätt kan arbeta med hyressättning för samtliga sina fastigheter.” 

Uppdrag 4b (del 2): ”Om bolaget säljer fastigheter som idag bidrar positivt till bolagets 

resultat och därmed också bidrar till att utjämna kostnader för fastigheter som bolaget av 

olika skäl inte har full kostnadsteckning för, så måste denna skillnad belysas.”  

Styrelsen i Higab beslutade vid sitt sammanträde den 15 februari 2016 att föreslå 

kommunfullmäktige att fastställa principer för investeringar i kulturhistoriskt värdefull bebyggelse, 

att fastställa principer för hållbar hyressättning samt att förklara uppdraget om att belysa 

konsekvenser av försäljning av fastigheter som bidrar positivt till bolagets resultat som fullgjort. 

Styrelsen beslutade också att överlämna förslagen till Stadshus AB för yttrande innan vidare 

överlämning till kommunstyrelsen och kommunfullmäktige.     
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Ärendet  

Nedan görs en kort beskrivning av respektive del i ärendet. Avsnittet om långsiktigt hållbar 

hyressättning innehåller Stadshus AB:s kommentarer.   

Investeringar i kulturhistoriskt värdefulla byggnader 

Higab har ett särskilt uppdrag att äga, vårda och utveckla fastigheter som bedöms ha ett 

kulturhistoriskt värde. För att säkerställa fastigheternas värde och brukbarhet krävs över tid att 

underhålls- och ombyggnadsprojekt genomförs. Vid investeringar i kulturhistoriskt värdefulla 

byggnader som är resultatbelastande och som kraftigt försämrar bolagets finansiella ställning, 

föreslår Higab att ärendet lämnas vidare till kommunstyrelsen/kommunfullmäktige för 

ställningstagande om huruvida ett kapitaltillskott ska lämnas för den del av ombyggnaden som inte 

kan finansieras med hyresintäkter.  

Långsiktigt hållbar hyressättning 

Higab har tagit fram åtta principer för hyressättning för hela Higabkoncernen. Bolagen inom 

koncernen ska bedriva verksamheten med långsiktighet och uthållighet på såväl kommersiella 

grunder som med beaktande av den samhällsnytta som bolagen ska generera till staden. Olika bolag 

inom koncernen arbetar mot olika kundsegment, vilket avspeglas i principerna. De olika 

kundsegmenten har olika förutsättningar beroende på verksamhetens art eller vilken lokaltyp de är 

beroende av för sin verksamhet. Till exempel är principen som används vid hyressättning gentemot 

kommersiell verksamhet den hyresnivå som följer marknadshyran för aktuellt område och lokaltyp. 

För kommunal verksamhet är principen att hyran ska ligga något under nivån som marknaden är 

villig att betala. Principerna är formulerade på en övergripande nivå, vilket de också bör vara. 

Stadshus AB kommenterar nedan två av principerna. 

En av principerna rör hyressättning för föreningslokaler. I Higabs och GöteborgsLokalers 

fastigheter finns idag ett antal lokaler som hyrs av olika föreningar. En svårighet vid uthyrning till 

föreningar är enligt Higab att betalningsförmågan skiljer sig kraftigt mellan olika föreningar. 

Många föreningar uppfyller inte kraven enligt den kreditbedömning som görs för övriga kunder, 

vilket innebär att bolagen måste göra avsteg. Higab föreslår att samma principer som gäller för 

övriga hyreskunder också ska gälla för föreningar, det vill säga att rätt hyresnivå tas ut utifrån 

lokalens skick och läge. Samtidigt finns risk att flera föreningar inte kan betala hyran då en mer 

marknadsanpassad hyra tas ut av dem. Detta kan i sin tur innebära en ökning av bidragsgivande 

nämnders kostnad för föreningsbidrag och därmed påverkan på nämndernas budgetförutsättningar.  

I ägardirektivet till Higab anges att bolaget aktivt ska främja och tillgodose intressen för mindre 

företag och organisationer samtidigt som bolaget ska ha god lönsamhet och soliditet. Det ställer 

krav på bolaget att vara lyhörd för de värden som präglar Göteborg samtidigt som verksamheten 
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ska generera pengar. Higab uppger i sitt beslutunderlag att bolagen inom Higabkoncernen inte 

anser sig vara rätt part att göra bedömningar om bidrag till föreningar i form av subventioner till 

lokalkostnader, det finns andra nämnder i staden som har detta som sitt uppdrag. Stadshus AB delar 

uppfattningen om att ansvaret för bedömning av föreningsbidrag till lokalhyra tydligt måste följa 

styrkedjan från kommunfullmäktige ner till ansvarig nämnd/bolag. Bolagen inom Higabkoncernen 

har inte som uppdrag att bedöma omfattningen av föreningsbidrag. Frågan som Stadshus AB anser 

behöver klargöras är vem som ska bedöma och finansiera en eventuell hyresökning som uppstår till 

följd av de föreslagna principerna. Hur finansieringen ska ske har Stadshus AB inga synpunkter på. 

Eftersom frågan rör både nämnder och bolag behöver detta belysas i ett bredare 

kommunperspektiv. Frågan överlämnas till kommunstyrelsen för fortsatt beredning.  

En annan fråga som Stadshus AB anser behöver belysas ytterligare är på vilket sätt Higabs 

hyressättningsprinciper kan komma att påverka Got Event AB. Båda bolagen ingår i 

stadshuskoncernen och det är därför som Stadshus AB anlägger ett koncernperspektiv på frågan. 

Higab är fastighetsägare för flera arenor och anläggningar som hyrs av Got Event AB. I dagsläget 

skiljer sig avtalsförhållanden för de olika arenorna/anläggningarna nämnvärt. Skillnaden avser 

exempelvis i vilken utsträckning parterna (Higab och Got Event AB) ansvarar för underhåll och 

nyinvesteringar i fastigheten.  

Genom att ta fram principer eftersträvar Higab att skapa en långsiktighet och transparens i sin 

hyressättning, vilket Stadshus AB ser positivt på. Samtidigt behöver frågan om ekonomiska 

konsekvenser för Got Event AB utredas vidare. I ägardialogen mellan Stadshus och Göteborg & Co 

Kommunintressent AB (den 19 oktober 2015) fick bolaget i uppdrag att se över 

finansieringsmodellen mellan Higab och Got Event AB. Uppdraget beräknas vara slutfört under 

hösten 2016. Det är viktigt att översynen sker med utgångspunkt i de principer för hyressättning 

som föreslås i föreliggande ärende.  

Försäljning av fastigheter som bidrar positivt till bolagets resultat 

Ett av kommunfullmäktiges uppdrag till Higab var att belysa ekonomiska konsekvenser av 

eventuell försäljning av fastigheter som idag bidrar positivt till bolagets resultat, och därmed också 

till att utjämna kostnader för fastigheter som bolaget av olika skäl inte har full kostnadsteckning 

för. Bolaget har gjort en analys genom att ta fram exempel på några fastigheter som utgör ett 

representativt urval ur fastighetsbeståndet. Av analysen framgår bland annat fastigheternas 

marknadsvärde, årlig påverkan på kassaflöde, räntenetto och driftnetto.  

Stadshus AB:s synpunkter 

Stadshus AB delar Higabs bedömning om att, vid investeringar i kulturhistoriskt värdefulla 

byggnader som är resultatbelastande och som kraftigt försämrar bolagets finansiella ställning, ska 

Higab lämna ärendet vidare till kommunstyrelsen/kommunfullmäktige för ställningstagande om 
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huruvida ett kapitaltillskott ska lämnas för den del av ombyggnaden som inte kan finansieras med 

hyresintäkter.  

Stadshus AB tillstyrker Higabs förslag om principer för hyressättning men gör samtidigt 

bedömningen att finansieringsförhållanden avseende två av principerna behöver belysas ytterligare. 

Angående hyressättning av föreningslokaler delar Stadshus AB Higabs bedömning om att samma 

principer som gäller för övriga hyreskunder också ska gälla för föreningar, det vill säga att rätt 

hyresnivå tas ut utifrån lokalens skick och läge. Eventuellt föreningsbidrag till de föreningar som 

inte kan betala en mer marknadsanpassad hyra bör beslutas av ansvariga nämnder i staden och inte 

av bolagen inom Higabkoncernen. Frågan överlämnas därför till kommunstyrelsen för fortsatt 

beredning. Vidare vill Stadshus AB påpeka att frågan om på vilket sätt Higabs 

hyressättningsprinciper kan komma att påverka Got Event AB behöver belysas ytterligare inom 

ramen för översynen av finansieringsmodellen mellan dessa bolag.  

Slutligen tillstyrker Stadshus AB Higabs analys av försäljning av fastigheter som bidrar positivt till 

bolagets resultat.  

 

Bilagor  

1. Beslutsärende samt protokollsutdrag från styrelsemöte i Higab AB, daterat 2016-

02-15.  

Expedieras  

1. Kommunstyrelsen 

2. Higab AB 

 




































